
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/02208 

 Del: 31/03/2025 

 Esecutivo Da: 31/03/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Avvio indagine di mercato per l'affidamento biennale, tramite procedura negoziata senza bando, del servizio 

di balneazione estiva 2025 (dal 1 giugno al 31 agosto) e 2026 (dal 1 giugno al 31 agosto) presso la Piscina 

Comunale "Paolo Costoli". Approvazione avviso per manifestazione di interesse e allegati.

 

         

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPORT E POLITICHE GIOVANILI

Viste:

- le Linee programmatiche del mandato 2024-2029 "Firenze 2029 la città plurale", approvate dal Consiglio  

Comunale durante la seduta del 14.10.2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 83 del 2.12.2024, avente ad oggetto: “Approvazione del DUP 

2025-2027 e contestuale presa d’atto della avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP 2024-2026 al  

primo semestre 2024”;

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13  gennaio  2025,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  

programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";

Pag. 1 di 8 DD/2025/02208



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 (PIAO);

Visti altresì:

- il Decreto del Sindaco n. DEC/2022/00065 del 22.7.2022 con cui è stato conferito alla sottoscritta Dott.ssa  

Elena Toppino, l’incarico di Dirigente del Servizio Sport, posto sotto la Direzione Cultura e Sport;

-  la  Deliberazione della  Giunta Comunale n.  440 del  25.10.2024 con la  quale è stata approvata la  nuova  

struttura organizzativa del Comune di Firenze, efficace e operativa dal 25.11.2024;

- il Decreto della Sindaca n. 41 del 8.11.2024, avente ad oggetto “Nuova macrostruttura comunale approvata 

con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 440 e 461/2024. Incarichi dirigenziali”, con cui tra l’altro il sopracitato 

incarico conferito alla sottoscritta Dott.ssa Elena Toppino è stato modificato e ridenominato in Servizio Sport e  

Politiche Giovanili;

Ricordato che, secondo l’art. 13 del D. Lgs. 267/2000, spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che  

riguardano la  popolazione ed il  territorio comunale, con particolare riguardo ai  servizi  alla persona e alla 

comunità;

Considerato che:

-  il  Comune di Firenze gestisce direttamente la piscina comunale “Paolo Costoli”  ubicata in piazza Enrico  

Berlinguer n. 2, che costituisce un importante punto di aggregazione, in particolare durante la stagione estiva;

- ai fini della conduzione dell'attività all'interno della Piscina Costoli, è necessario affidare il servizio di gestione 

della balneazione estiva per gli anni 2025 e 2026;

Dato atto che:

- il  valore stimato del servizio, oggetto del presente atto, ammonta per il biennio 2025 e 2026 nei periodi 

indicati a € 541.632,08* (di cui € 8.710,77* di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA di legge;

- per il presente appalto ci si avvale, per i servizi sotto la soglia di rilievo comunitario, di quanto previsto al   

comma 1 art. 14 del D. Lgs. 36/2023  e ss.mm.ii, Allegato XIV alla Direttiva 2014/24/UE;

Pag. 2 di 8 DD/2025/02208



Richiamata la Determinazione Dirigenziale 2025/01901 del 18/03/2025 con la quale si avviava l' indagine di 

mercato finalizzata alla ricezione delle manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici da 

invitare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera e) del D. Lgs 36/2023 per i servizi di 

gestione balneazione estiva - 2025 -2026 - Piscina Comunale Paolo Costoli;

Considerato che nella documentazione approvata erano presenti dei refusi ed inoltre si rende necessario recepire  

alcuni accorgimenti gestionali da riportare nei documenti di gara, emersi nel corso delle interlocuzioni con il  

Corpo di Polizia Municipale al fine di migliorare le condizioni di sicurezza pubblica all’interno dell’impianto; 

Rilevata  la necessità di:

-      procedere alla rettifica e modifica del Provvedimento Dirigenziale 2025/01901 del 18/03/2025 e 

relativi allegati;

- riapprovare l'Avviso di manifestazione di interesse, la Relazione accompagnatoria, il Capitolato tecnico e  

il  modello di dichiarazione "Manifestazione di  interesse" con l'elenco degli  interventi del servizio  

richiesto, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, finalizzato all'avvio  

dell'indagine di mercato, nell'ambito della procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di  

gara, ex art. 50 c.1 lettera e) del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii  per l'affidamento biennale del servizio 

inerente la balneazione estiva 2025 (dal 1 giugno al 31 agosto) e 2026 (dal 1 giugno al 31 agosto).  

presso la Piscina Comunale "Paolo Costoli", ubicata in Firenze, Piazza Enrico Berlinguer, 2, per tutti i  

giorni  consecutivi,  comprese le  festività,  ricompresi  in  tale  periodo,  come meglio  specificato nel 

Capitolato;

-     avviare  la procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  50  comma.1  lettera  e)  del  D.  Lgs.  36/2023  e 

ss.mm.ii, previa indagine di mercato per manifestazione di interesse, per l'affidamento dei servizi di 

gestione della balneazione estiva per gli anni 2025 e 2026;

Considerato che:

- il contratto di appalto avrà durata  biennale, dal 1° Giugno 2025 al 31 Agosto 2025 e dal 1° Giugno 2026 al 31  

Agosto 2026 ;

- il servizio dovrà essere espletato per il periodo della balneazione pubblica estiva, prevista indicativamente 

dal 1° Giugno al 31 Agosto di ogni anno per tutti i giorni consecutivi, comprensivi di festività, ricompresi in tale  

periodo, come meglio specificato nel Capitolato;

Pag. 3 di 8 DD/2025/02208



- la presente procedura si svolgerà attraverso la piattaforma telematica della Regione Toscana START;

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art 108 c.2 del  

D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Dato atto che sono ammessi alla partecipazione gli operatori economici di cui all’art. 65 del D.lgs. 36/2023 e  

ss.mm.ii. in possesso dei seguenti requisiti:

Requisiti di ordine generale:

- non incorrere in alcuno dei motivi di esclusione previsti dagli artt. 94, 95, 96, 97, 98, del Codice dei Contratti  

pubblici (D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.):

- inesistenza delle cause di divieto, decadenza o di sospensione ai sensi del D.lgs. n. 159/2011;

- inesistenza delle condizioni di cui all'art.53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001 o di ulteriori divieti a  

contrattare con la pubblica amministrazione.

Requisiti di idoneità professionale ex art.100 lett. a) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.:

- iscrizione per le attività inerenti all’oggetto della procedura al registro delle imprese della CCIAA in cui hanno 

sede legale. (cod. ATECO 93.11.2).

Requisiti di capacità economica finanziaria ex art 100 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.:

- fatturato specifico per i servizi realizzati nel settore degli impianti balneari (balneazione piscine), realizzato  

cumulativamente  nel  triennio  2022/2023/2024  in  misura  pari  o  superiore  al  50%  del  valore  stimato 

dell’appalto (€ 405.000,00).

Requisiti di capacità tecnica e professionale ex art. 100 lett. c) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.:

-a) elenco dei principali servizi effettuati nel triennio 2022/2023/2024, con indicazione dei rispettivi importi,  

date e destinatari (pubblici o privati), nel settore degli impianti balneari (balneazione piscine);

-b)  elenco attrezzatura,  materiale  ed equipaggiamento  tecnico di  cui  l’operatore  economico  disporrà  per  

eseguire l’appalto, come specificato nell’art. 21 del Capitolato Tecnico;

-c) indicazione dei titoli di studio e professionali del personale che sarà impiegato nell’appalto. 

Essere  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  professionali  idonee  all’esecuzione  delle 

Pag. 4 di 8 DD/2025/02208



prestazioni contrattuali, considerando anche i lavori eseguiti a favore di soggetti privati che siano comprovati  

da idonea documentazione.

Dato atto:

- che la procedura è inserita nel Programma Triennale degli Acquisti di beni e servizi 2025/2027 (Scheda H) al  

codice CUI n. S01307110484202400115, approvato da ultimo con deliberazione del Consiglio comunale n. 1 

del 13.01.2025;

- che la Responsabile Unica del Procedimento è la sottoscritta Dirigente del Servizio Sport e Politiche giovanili  

– Direzione Cultura e Sport - Dr.ssa Elena Toppino e che la medesima non ha conflitto di interessi in ordine 

all’oggetto del presente affidamento, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;

-       che i requisiti di partecipazione richiesti devono essere attestati a mezzo di dichiarazione sostitutiva resa  

ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo  

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), sottoscritta 

dal titolare del potere di sottoscrizione;

-       della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti  

Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che l’avviso di cui sopra non è in alcun modo vincolante per l'Amministrazione comunale che si 

riserva, pertanto, la facoltà di sospendere. modificare o annullare la procedura senza che i soggetti che si siano 

dichiarati interessati possano avanzare, a titolo risarcitorio o altro, alcuna pretesa o diritto di sorta;

Ritenuto pertanto di:

- riapprovare l'Avviso di manifestazione di interesse, la Relazione accompagnatoria, il Capitolato tecnico e il 

modello  di  dichiarazione  "Manifestazione di  interesse"  con l'elenco  degli  interventi del  servizio  richiesto,  

costituenti parte integrante e sostanziale  del  presente provvedimento,  finalizzato all'avvio  dell'indagine di  

mercato, nell'ambito della procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, ex art. 50 c.1 lettera  

e) del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii per l'affidamento biennale del servizio inerente la balneazione estiva 2025 (dal 

1 giugno al 31 agosto) e 2026 (dal 1 giugno al 31 agosto). presso la Piscina Comunale "Paolo Costoli", ubicata  

in Firenze, Piazza Enrico Berlinguer, 2, per tutti i giorni consecutivi, comprese le festività, ricompresi in tale  

periodo, come meglio specificato nel Capitolato;

-   avviare  l’indagine  di  mercato  mediante  pubblicazione  del  suddetto Avviso,  con  i  relativi  allegati,  sulla  

piattaforma regionale START, sul Profilo del committente del Comune di Firenze, e sul Sistema Informativo 

Telematico Appalti della Toscana (SITAT), per 15 giorni;

Pag. 5 di 8 DD/2025/02208



VISTI:

- il D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico sugli enti locali;

- il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR 81/2023;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

-  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti del  Comune  di  Firenze  approvato  con  delibera  n.12  del  

26/1/2021;

                                                                D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui integralmente richiamati:

1. di procedere alla modifica e rettifica del Provvedimento Dirigenziale n. 2025/01901 del 18/03/2025, e  

relativi allegati, dove per mero errore materiale risultavano indicati dei refusi ed in quanto si rende  

necessario recepire alcuni accorgimenti gestionali da riportare nei documenti di gara, emersi nel corso  

delle interlocuzioni con il Corpo di Polizia Municipale al fine di migliorare le condizioni di sicurezza  

pubblica all’interno dell’impianto;

2. di  riapprovare  l’Avviso  di  manifestazione  d’interesse,  la  Relazione  accompagnatoria,  il  Capitolato 

tecnico e il modello di dichiarazione “Manifestazione di interesse” con l'elenco degli interventi del  

servizio  richiesto,  costituenti parte  integrante  del  presente  provvedimento,  finalizzato  all'avvio  

dell'indagine di mercato per la ricezione delle manifestazioni da parte degli operatori economici da 

invitare alla successiva Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera e) del D. Lgs 36/2023 e 

ss.mm.ii per l’affidamento biennale del servizio inerente la gestione della balneazione estiva 2025 (dal 

1  giugno  al  31  agosto)  e  2026  (dal  1  giugno  al  31  agosto)  presso  la  Piscina  Comunale  “PAOLO 

COSTOLI”,  ubicata in Firenze, P.za Enrico Berlinguer, 2, per tutti i giorni consecutivi, comprensivi di  

festività, ricompresi in tale periodo, come meglio specificato nel Capitolato;

Pag. 6 di 8 DD/2025/02208



3. di avviare l’indagine di mercato mediante pubblicazione del suddetto avviso e relativi allegati, ai soli  

fini  conoscitivi,  sulla  Piattaforma  per  gli  acquisti della  Regione  Toscana  START,  sul  Profilo  de  

committente  del  Comune  di  Firenze,  e  sul  Sistema  Informativo  Telematico  Appalti della  Toscana  

(SITAT), per 15 giorni;

4. di dare atto che la RUP della presente procedura è   la sottoscritta Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente del 

Servizio Sport e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, la quale con 

la sottoscrizione del  presente provvedimento dichiara che, non sussistono situazioni  di conflitto di 

interesse,  anche solo  potenziale,  in  relazione all’affidamento tali  da  ledere l’imparzialità  dell’agire 

dell’amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241 del  1990, art.  53 D.lgs.  165/2001, art.  7 D.P.R.  

62/2013, art. 16 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

AVVISO_signed.pdf - 437c74cb78fcdd60a6ad0a87f4b8df31d477031d5802499ce502f80a7ef9c5a9

Capitolato tecnico 25_26_signed.pdf - 282582f9f2dbe0dd9dfa36656d112205707268cbfd321f9b412471605ec7b708

Manifestazione interesse MODELLO.doc - 58899fd7dbdadf58c96ea2dda8b6940fbd411936997fd11422499f7fadff3c37

Relazione accompagnatoria_signed.pdf - 468de92b12db785c2df88b13e83bed3431ef8393d2983b6b43e6c7b2737ba3dd

Pag. 7 di 8 DD/2025/02208



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/02208


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/02208

